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 Kính gửi: - Tập đoàn Dệt may Việt Nam; 
(25 Bà Triệu, Hà Nội) 
- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố. 
 

 Xét đề nghị của Tập đoàn Dệt may Việt Nam về việc áp dụng thời hạn nộp thuế 275 
ngày của Chi nhánh tại thành phố Hồ Chí Minh đối với nguyên liệu nhập khẩu để sản xuất hàng 
xuất khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau: 

Ngày 06/5/2015, Bộ Tài chính đã có công văn số 5872/BTC-TCHQ đồng ý với đề nghị 
của Tập đoàn Dệt may Việt Nam về việc được áp dụng thời hạn nộp thuế 275 ngày đối với 
nguyên liệu, vật tư nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu. 

Căn cứ Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi nhánh do Phòng Đăng ký kinh doanh - 
Sở Kế hoạch và đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh cấp cho Chi nhánh Tập đoàn Dệt may Việt Nam 
tại TP Hồ Chí Minh thì Chi nhánh Tập đoàn Dệt may Việt Nam tại TP Hồ Chí Minh là đơn vị 
hoạt động theo ủy quyền của Tập đoàn Dệt may Việt Nam. Vì vậy, căn cứ theo công văn số 
5872/BTC-TCHQ nêu trên, Chi nhánh Tập đoàn Dệt may Việt Nam tại TP Hồ Chí Minh được áp 
dụng thời hạn nộp thuế 275 ngày đối với nguyên liệu nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu trên 
cơ sở tự kê khai của doanh nghiệp và văn bản cam kết chịu trách nhiệm trước pháp luật của Tập 
đoàn Dệt may Việt Nam đối với số thuế được ân hạn của Chi nhánh Tập đoàn Dệt may Việt Nam 
tại TP Hồ Chí Minh. 

Căn cứ khoản 1 Điều 57 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính 
thì một trong các trường hợp kiểm tra cơ sở sản xuất hàng hóa xuất khẩu là tổ chức lần đầu được 
áp dụng thời hạn nộp thuế 275 ngày đối với hàng hóa nhập khẩu để sản xuất xuất khẩu. Đối với 
Chi nhánh Tập đoàn Dệt may Việt Nam tại TP Hồ Chí Minh, yêu cầu cơ quan hải quan nơi làm 
thủ tục nhập khẩu nguyên liệu, vật tư để sản xuất xuất khẩu thực hiện kiểm tra cơ sở sản xuất sau 
khi hàng hóa được thông quan. Trường hợp không đáp ứng về cơ sở sản xuất thì thực hiện theo 
điểm d khoản 1 Điều 42 Thông tư 38/2015/TT-BTC dẫn trên. 

Tổng cục Hải quan thông báo để Tập đoàn Dệt May Việt Nam, Cục Hải quan các tỉnh, 
thành phố được biết và thực hiện. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- TT Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để b/c); 
- Lưu: VT, TXNK (3b). 
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